DIÁRIO OFICIAL Nº 33436  45Sexta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2017

PORTARIA Nº 1150/2017- DGPC/OD/DRF DE 9 DE
AGOSTO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017332001, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PEIXE-BOI, a fi m de
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 04 a 06/07/2017;
1 . TECTEL - RUBILAR DA SILVA CRUZ - MAT: 71730
2 . AGELE - RAIMUNDO NONATO BARBOSA GAVINHO - MAT:
702331
3 . IPC - LUIZ OTAVIO DE ARAUJO HENRIQUES - MAT: 5538971
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos e
setenta reais ), perfazendo um
total de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais), para atender
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 214537
PORTARIA Nº 1155/2017- DGPC/OD/DRF DE 9 DE

AGOSTO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017329613, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BREU BRANCO, a fi m de
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 04 a 08/08/2017;
1 . EPC - ENDERSON JOSE MOTTA THOME - MAT: 5725690
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 4,5
(quatro e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 607,50
(seiscentos e sete reais e cinquenta
centavos), para atender despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 214548
PORTARIA Nº 1158/2017- DGPC/OD/DRF DE 9 DE

AGOSTO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/330551, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fi m de realizar
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO,
no período de 04 a 07/08/2017;
1 . IPC - ROBERTO CARLOS PIMENTA DE SOUZA - MAT: 5692920
2 . EPC - ROSILENE SOUSA DA ROCHA - MAT: 54186966
3 . DPC - JOSE RICARDO BATISTA DE OLIVEIRA - MAT: 5599822
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 1.215,00 (Um mil, duzentos e quinze reais), para
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 214554

PORTARIA Nº 1164/2017- DGPC/OD/DRF DE 9 DE
AGOSTO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/323709, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MOCAJUBA, a fi m de
realizar INFRAESTRUTURA DE
REDE DE COMPUTADORES, no período de 07 a 08/08/2017;
1 . ADM - LUIZ ROOLSEVERT MACIEL FERREIRA - MAT: 73423
2 . ADM - AUGUSTO VINICIUS RIBEIRO BARROS - MAT: 5904208
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 202,50
(duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), perfazendo um total de R$ 405,00 (quatrocentos e
cinco reais), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 214569

PORTARIA Nº 1168/2017- DGPC/OD/DRF DE 9 DE
AGOSTO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017332348, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PARAUAPEBAS, a fi m de
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 07 a 11/08/2017;
1 . DPC - DAURIEDSON BENTES DA SILVA - MAT: 5824664
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 4,5
(quatro e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 607,50
(seiscentos e sete reais e cinquenta
centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 214577
PORTARIA Nº 1171/2017- DGPC/OD/DRF DE 9 DE

AGOSTO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017322553, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SOURE, a fi m de realizar
AUDIÊNCIA, no período de 08 a
11/08/2017;
1 . IPC - LUIZ CARLOS DOS SANTOS - MAT: 5463289
2 . EPC - GERTRUDES DE FATIMA DA COSTA COELHO - MAT:
5411203
3 . DPC - JORGE OTAVIO NOVAIS DE SOUZA - MAT: 6010814
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 472,50
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 1.417,50 (Um
mil, quatrocentos e dezessete
reais e cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 214582
PORTARIA Nº 1173/2017- DGPC/OD/DRF DE 9 DE

AGOSTO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017329947, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BREU BRANCO, a fi m de
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 08 a 12/08/2017;
1 . MPC - BENEDITO AQUINO DA SILVA - MAT: 5465524
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de
04(quatro ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 540,00
(quinhentos e quarenta reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 214595
PORTARIA Nº 1149/2017- DGPC/OD/DRF DE 9 DE

AGOSTO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/326364, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TAILÂNDIA, a fi m de
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 02 a 03/08/2017;
1 . DPC - JOSE RICARDO BATISTA DE OLIVEIRA - MAT: 5599822
2 . IPC - EVANDRO FERREIRA CASTRO - MAT: 5853435
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 01
(uma) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 135,00 (cento e trinta
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 214532
PORTARIA Nº 1153/2017- DGPC/OD/DRF DE 9 DE

AGOSTO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/328595, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MÃE DO RIO, a fi m de
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no

dia 04/08/2017;
1 . IPC - PAULO CARVALHO LOBATO - MAT: 5876737
2 . IPC - VICTOR HUGO DE OLIVEIRA - MAT: 5127327
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 67,50 (sessenta e
sete reais e cinquenta centavos),
perfazendo um total de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais ),
para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 214544

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº 348/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE

26/07/2017
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 38/17-GAB/CGPC de
02/02/17, que apurou as circunstâncias da morte do detento
Osvaldo da Paz Pereira, no interior da carceragem da SU Itaituba,
em 15/01/17, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por
parte dos servidores sindicados;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 30
(trinta) dias de Suspensão, ao servidor J.D.B., mat. nº 5835216,
por transgressão disciplinar prevista no art. 74, incisos VI, VII e
XXXIX; 20 (vinte) dias de suspensão ao servidor J.B.V.F., mat.
nº 5619386, por transgressão disciplinar prevista no art. 74,
incisos XX e XXXIX; 10 (dez) dias de suspensão ao servidor
H.B.M.J., mat. nº 5412811, por transgressão disciplinar prevista
no art. 74, inciso XX, todos da Lei Complementar nº 022/94
e suas alterações posteriores, as quais deverão, em razão de
conveniência para o serviço público, serem convertidas em
multas conforme prevê o artigo 79 § 1º do mesmo Diploma
Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 349/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
31/07/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 439/15-GAB/CGPC de
21/10/15, que apurou a conduta do servidor A.S.N., mat. nº
5331919, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da ocorrência de
transgressão disciplinar praticada pelo servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
439/15-GAB/CGPC de 21/10/15, com fundamento no artigo 90,
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 350/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
31/07/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 104/15-GAB/CGPC de
26/02/15, que apurou a conduta do servidor A.C.B., mat. nº
57193399, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver provas da prática de transgressão
disciplinar por parte do servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
104/15-GAB/CGPC de 26/02/15, com fundamento no artigo 90,
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 351/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
31/07/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 151/16-GAB/CGPC
de 02/05/16, que apurou responsabilidades, face o teor do
Despacho/COINT/CGPC de 22/03/16, conforme portaria
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver provas da prática de transgressão
disciplinar por parte de policiais civis;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
151/16-GAB/CGPC de 02/05/16, com fundamento no artigo 90,
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior